mū ḡ dicēdū q̄ ad iusticiā p̄tinet reddē ius  
suū vnicuiq̄. supposita tñ diversitate vnius  
ad alterū. siq̄s-n. sibi det qđ sibi debet: nō p̄  
prie vocat h̄ iustū: et q̄r̄ qđ ē filij est p̄ris: et  
qđ ē fui ē dñi: iō nō ē p̄pe iusticia p̄ris ad si  
liū: vel dñi ad suū. Ad secundū dicēdū q̄  
filius inq̄tū filij ē aliqd̄ p̄ris: et filiū inq̄tū  
fui ē aliqd̄ dñi. v̄terq̄ tñ p̄t̄ cōsiderat  
vt gdā h̄: ē aliqd̄ suū se substitēs ab alijs di  
stinctū. et iō inq̄tū v̄c̄q̄ ē h̄: aliqd̄ mō ad eos  
ē iusticia. et p̄p̄ h̄ ē aliqd̄ leges danc̄ de bis  
q̄ sūt p̄ris ad filiuū v̄l̄ dñi ad suū: s̄z inq̄tū  
v̄c̄q̄ ē aliqd̄ alteri. P̄. h̄ deficit ibi p̄fecta rō  
iusti v̄l̄ iuris. Ad tertū d̄ q̄ oēs alie di  
uersitates p̄sonaz q̄ sūt i ciuitate h̄t̄ imedi  
atā relatōem ad cōitātē ciuitatis et ad p̄nci  
pē ipsius. et iō adeos ē iustū h̄ p̄fecta rōne  
iusti: distinguis tñ istud iustū fm̄ diversa of  
ficia. vñ t d̄r̄ ius militare t magistratū aut  
sacerdotū: nō p̄ defectū a simpl̄r iusto sic d̄r̄  
p̄nū et dñatiūz: s̄z p̄p̄ hoc q̄ vnicuiq̄ odi  
tioni psone fm̄ p̄priū officiū aliqd̄ p̄priū  
debetur.

### Einde 2ide

D̄randū ē de iusticia. Circa  
quā querūs duodeci. p̄ qđ  
fit iusticia. 2° v̄tr̄ iusticia  
semp̄ sit ad alterz. 3° v̄tr̄ sit  
virt̄. 4° v̄tr̄ sit i volūtate sic in subo. 5°  
v̄tr̄ sit v̄tus gnālis. 6° v̄tr̄ fm̄ q̄ ē gnālis sit  
idē i eēntia cū oī v̄tute. 7° v̄tr̄ sit aliqd̄ iusti  
cia particularis. 8° v̄tr̄ iusticia particularis  
habeat p̄priā mām̄. 9° v̄tr̄ sit circa passiōes  
vel circa operatōes tñ. 10° v̄tr̄ mediū iusti  
cie sit mediū rei. 11° v̄tr̄ act̄ iusticie sit red  
dere vnicuiq̄ qđ suū ē. 12° v̄tr̄ iusticia sit p̄  
cipua inf̄ oēs v̄tutes morales.

### Ad primum sic pro

cedit. V̄f̄ q̄ i cōuenientē diffiniat a iurisperi  
tis: q̄ iusticia ē p̄petua et cōstātē volūtā ius  
suū vnicuiq̄ tribuēs. Iusticia. n. s̄z p̄b̄m̄ i. 5.  
ethi. ē bñtus a quo sūt aliqd̄ op̄atiū iustop̄: et  
a q̄ operat̄ et volūt iusta: s̄z volūtā noiat po  
tētā v̄l̄ etiā actū. ḡ i cōuenientē iusticia d̄r̄  
ē volūtā. P̄. Rectitudō volūtatis non  
ē volūtā: aliqd̄ si volūtā eēt sua recti  
do: segref̄ q̄ nulla volūtā esset p̄ peruerſa: s̄z  
fm̄ Anselmū i li. de veritāte: iusticia ē recti  
tudo. ḡ iusticia nō ē uoluntas. P̄. Sola

dei voluntas est perpetua. si ergo iusticia est perpetua voluntas: i solo deo erit iustitia. **P.** Non est perpetuum est constantia: quod est immutabile. superflue ergo virtus ponitur diffinitio iusticie et perpetuus et constantia. **P.** Reddere ius vincitorum pertinet ad principes. si ergo iusticia sit vincitorum ius suum tribus: sequitur quod iusticia non sit nisi in principio quod est inconveniens. **P.** Augustinus dicit in libro de moribus ecclesie quod iusticia est amor deo et servit eius. non ergo reddit vincitorum quod suum est. **P.** Unde quod predicta iusticie diffinitio conveniens est si recte intelligatur. **C.** U. n. ois virtus sit bonus et est principium boni actus: necesse est quod virtus diffinitur per actum bonum quod est circa ea quod ad alterum sicut circa propriae materiæ virtutis. et autem iusticia per se circa ea quod ad alterum sicut circa propriae materiæ virtutis. et id actus iusticie per operationem ad propriae materiæ virtutis et oblationem tangit eum deus ius suum vincitorum tribus: quod ut Iudeus dicit in libro ethico iustus deus qui ius custodit ad hunc autem quod alius actus circa quamcumque materiam virtutis requiritur quod sit voluntarius et quod sit stabilis et firmus. quod probat dicit in libro ethico quod ad virtutem actum regitur per quod debet et operari sciens. secundum autem quod eligere et posse debitu finem. tertius quod immobiliter operari. primus autem hoc includit in scientia: quod quod per ignorantiam agitur est in voluntariis: ut deus in libro ethico et id in diffinitio iusticie per ponitur voluntas ad ostendendum quod actus iusticie debet esse voluntarius. ad divisionem de constantia et perpetuitate ad designandum actus firmitatem. et id predicta diffinitio est completa diffinitio iusticie nisi quod actus ponitur per hunc quod per actum specificatum. bonus. non ad actum deus. et si quis vellet eam in debitâ formâ diffinitio non reducere: posset sic dicere quod iusticia est bonus finis quem alius constantia et perpetua voluntas ius suum vincitorum tribuit: et quod est eadem diffinitio cum ea quam probat ponit in libro ethico dicens: quod iusticia est bonus finis quem alius deus operari finem electoem iusti. **A**d primum ergo de voluntate huiusmodi noiat actus non potest. est autem ostentum quod apud antores bonus per actum diffinitiatur: sicut Augustinus dicit super Job. quod fides est credere quod non vides. **A**d secundum de quod neque etiam iusticia est essentia rectitudinis: sed causa rectitudinis. est namque bonus finis quem alius recte operari et vult. **A**d tertium de quod voluntas potest dici perpetua duplum. Uno ex parte huius actus quod perpetuo durat: et sic solius dei voluntas est perpetua. alio ex parte obiectum: quod si aliquis vult perpetuo facere aliquid: tunc est regitur ad rationem iusticie. non nam sufficere ad rationem iusticie et alias uelut ad horam et aliam